安 庆 工 匠 学 院

〔2025〕1号
 SHAPE  \* MERGEFORMAT

关于举办安庆工匠夜校职业技能培训的通知

各单位、个人：

安庆市总工会和安庆职业技术学院联合成立安庆工匠学院，旨为为产业工人和失业人员提供技能培训课程，助力他们提升就业技能、职业技能、实现岗位转换与晋升，拓宽职业发展道路，为安庆产业升级与经济发展贡献力量。

为响应《中共中央国务院关于深化产业工人队伍建设改革的意见》精神，壮大技能型产业工人队伍，培养高技能人才；人力资源社会保障部与财政部于联合印发《关于实施“技能照亮前程”培训行动的通知》精神，面向有就业和培训意愿的农村转移就业劳动者、登记失业人员、就业困难人员等重点群体，积极开展职业技能培训。本次职业技能培训旨在健全终身职业技能培训制度，推动大规模职业技能培训，让劳动者凭借一技之长实现就业增收、成长成才。

目标定位：

1.通过培训、考核获取各类职业资格认证考试（高级）。

2.提升企业员工“硬技能+软技能”双能力，适应智能制造场景（如设备运维数字化、生产数据分析）。

3.服务地方产业数字化转型需求，推动“技工+数字工匠”人才培养。
培训项目与收费：

1、特种从业资格证
	培训工种
	收费标准
	学时

	低压电工
	培训900元

考试160元
	理论88学时

实操60学时

	高压电工
	培训1500元

考试160元
	理论82学时

实操72学时

	焊工
	培训900元

考试160元
	理论68学时

实操40学时

	叉车工
	培训600元、900元、1500元

考试180元
	理论32学时

实操48学时

	报名条件

（一）年满18周岁，且不超过国家法定退休年龄；

（二）并无妨碍从事相应特种作业的器质性心脏病、癫痫病、美尼尔氏症、眩晕症、癔病、震颤麻痹症、精神病、痴呆症以及其他疾病和生理缺陷；

（三）具有初中及以上文化程度；

（四）具备必要的安全技术知识与技能；

（五）相应特种作业规定的其他条件。

报名资料

1.特种设备作业人员申请表原件1份；(附件一)

2.身份证正反面复印件一份；

3.彩色白底免冠一寸照片 2张；

4.学历证书复印件1份；

5.学时证明原件1份。

备注：此项培训无补贴。

2、职业技能等级证书(政府补贴类)
	工种
	评价等级
	收费

	电工
	高级工

技师
	个人身份报名

高级工1200元

技师2200元

企业团购报名

（满10人以上）
高级工1000元

技师2000元

	焊工
	高级工

技师

	化工总控工
	高级工

	有机合成工
	高级工

	化学检验员
	高级工

技师

	汽车维修工
	高级工

技师

	企业人力资源管理师
	高级工

技师

	计算机程序员
	高级工

	多工序数控车床操作调整工
	高级工

技师

	老年人能力评估师
	高级工

	保育员
	高级工

	1.具备以下条件之一者，可申报三级/高级工

（1）累计从事本职业或相关职业工作满10年（年龄35岁及以上且从未取得人社部门颁发的证书）；

（2）取得本职业或相关职业四级／中级工职业资格（职业技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满4年；

（3）取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满1年；

（4）取得本专业或相关专业的技工院校高级工班及以上毕业证书（含在读应届毕业生）；

（5）取得本职业或相关职业四级／中级工职业资格（职业技能等级）证书，并取得高等职业学校、专科及以上普通高等学校本专业或相关专业毕业证书（含在读应届毕业生）；

（6）取得经评估论证的高等职业学校、专科及以上普通高等学校本专业或相关专业的毕业证书（含在读应届毕业生）。

2.具备以下条件之一者，可申报二级/技师：

（1）取得本职业或相关职业三级／高级工职业资格（职业技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满5年；
（2）取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满5年，并在取得本职业或相关职业三级／高级工职业资格（职业技能等级）证书后，从事本职业或相关职业工作满1年；
（3）取得符合专业对应关系的中级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满1年；
（4）取得本职业或相关职业三级／高级工职业资格（职业技能等级）证书的高级技工学校、技师学院毕业生，累计从事本职业或相关职业工作满2年；
（5）取得本职业或相关职业三级／高级工职业资格（职业技能等级）证书满2年的技师学院预备技师班、技师班学生。
3.报名资料
1.职业技能等级认定个人申报审核表电子版及纸质盖章扫描件（盖章单位需跟社保缴费单位一致）；（附件2）

2.职业技能等级认定考生信息填报表电子版；

3.身份证扫描件（正反两面一份）；

4.毕业证书扫描件（如丢失或其他情况，提供学信网截图）；

5.一寸照片两张（一张贴申请表、一张后期贴证书上），一寸电子档照片（JPJ格式、照片大小在1M以内、以身份证号码命名）；
已持有职业资格证书复印件或职业技能等级证书扫描件；

技能等级认定考试报名证明事项告知承诺书（一份）；（附件3）

个人工作经历承诺书（一份）。（附件4）

说明：申请职业技能补贴政策

参加失业保险累计缴费满3年以上的企业在职职工或领取失业保险金人员，取得技能人员职业资格证书或职业技能等级证书的，可按照高级（三级）2000元的标准申请技能提升补贴。同一职业（工种）同一等级只能申请并享受一次，且技能提升补贴和职业培训补贴不得重复享受；已享受同一职业（工种）高级别证书技能提升补贴的，不再享受低级别证书补贴。在职职工申报职业（工种）需与现工作岗位一致。

申请程序：通过安徽省人社厅网办大厅、安徽人社微信公众号、皖事通app或各市县（区）失业保险经办窗口可以申领技能提升补贴。申领通过后可于次月月底前核查银行到账情况。

3、特色培训项目

	培训项目
	收费
	报名条件
	报名资料

	计算机软件运用（豆包、DeepSeek）
	200元
	（一）年满18周岁，且不超过国家法定退休年龄；

（二）身体健康；

（三）具有初中及以上文化程度；

（四）具备必要的安全技术知识与技能。

	1.身份证正反面复印件一份

2.彩色白底免冠一寸照片 2张

3.学历证书复印件1份

4、报名表（附件五）

	无人机飞行技术
	小型近视距4800元

中型近视距5800元

说明：

1、以上培训工种满30人开班。

2、相关报名资料发送至方老师邮箱543023781@qq.com。

3、咨询热线：0556—5283092。

4、本期报名时间截止4月27日。

                                               安庆工匠学院

2025年4月15日

附件1:

	       特种设备作业人员资格申请表

	姓    名

	性   别

	身份证件号

	文化程度

	工作单位

	工作单位地址

	通信地址

	邮    编

	联系电话

	申请作业项目

	申请项目代号

	工作简历

	相关资料
	□身份证明(复印件1份)

□学历证明(毕业证复印件1份)

□体检报告(1份，相应考试大纲有要求的)

	用人单位意见
	（申请人在非户籍的工作所在地申请时需填写本栏）

	用人单位（加盖公章）：
	日期：

	本人声明，以上填写信息及所提交的资料均合法、真实、有效，并承诺对填写的内容负责。

	   申请人(签字)：
	日期：

附件2：

职业技能等级认定个人申报审核表

	姓名

	性别

	近期一寸蓝底照片

	出生日期

	文化程度

	证件号码

	户籍所在地

	毕业院校

	专业

	学历证书编号

	毕业时间

	现工作单位

	联系电话

	申报职业

	申报级别

	已取得本职业或相关职业及等级

	证书编号

	参保（或就业、学习）所在市
	 MERGEFIELD 现本职业等级
	参加评价批次号
	 MERGEFIELD 现本职业证书编号

	参加评价地点

	个人事项承诺
	本人系             单位职工，       年      月参加本单位工作，其中从事本职业（工种）工作

       年。具体工作经历如下：

       年       月至       年       月，在                （单位）           （工种或岗位工作;

       年       月至       年       月，在                （单位）           （工种或岗位工作;

       年       月至       年       月，在                （单位）           （工种或岗位工作.

承诺人签字

                                          年     月      日

	单位审核意见
	             同志是我单位           （工种或岗位 ）员工，入职时间为             ，至今累

计从事            相关工作已满       年，特此证明。

工作单位 （盖 章）

年    月    日

	填表承诺：

1.此表由考生本人如实填写；

2.本表格内容正确无误，所填写的信息真实有效，一旦确认，不得更改申报信息；

3.不如实填写或提交虚假材料，将依法追究相关责任；

4.严格遵守职业技能认定相关规定。

本人确认已阅读并明白上述条款，并受此等条款约束。

申请人签名：         日期：         年     月     日

	评价记录：
一、评价结果：
理论科目成绩：          技能科目成绩：             综合评审成绩：
二、考评组意见：
三、考评组成员：
四、监考人员：
五、质量督导人员：

	制表人签字：

	认定机构审核意见：

审核人

日期：

 备注：请用钢笔填写或电脑打印，要求内容真实、简明扼要，字迹清晰端正。

	身份证复印件粘贴处

	学历证书复印件粘贴处

	职业资格证书或职业技能等级证书复印件粘贴处

附件3：
技能等级认定考试报名证明事项
告知承诺书
姓    名：
工作单位：
身份证件类型：
身份证件号码：

      职业（工种）：

      等级：
二、告知内容
（一）证明事项名称
                    技能等级认定考试报名证明事项。
（二）设定证明事项的依据
                    国家职业技能标准。
（三）证明的内容
报考人员符合考试报名条件中关于学历、专业、本职业工作年限，技能人员技能等级认定等方面的要求，符合（国家职业标准编制技术规程）之规定。
（四）承诺的方式
由报考人员本人采用书面方式承诺，一经提交即具法律效力。
（五）核查
考试组织机构依据报考人员作出的承诺为其办理报考相关事项，并综合运用在线核查、现场核查、协助核查等方式，在考前、考中、考后对报考人员的承诺信息进行核查。报考人员应当按照考试组织机构的规定和要求，在规定期限内以规定方式提交或补充提交有关证明材料。报考人员逾期拒不接受核查的，视为放弃考试资格。
（六）不实承诺的责任
报考人员承诺后，在核查或者日常监管中发现其不符合考试报名条件的，考试报名无效；取得成绩的，当次全部科目考试成绩无效；取得等级证书或者成绩证明的，等级证书或者成绩证明无效。
凡有提供虚假证明材料或者以其他不正当手段取得相应资格证书或者成绩证明等严重违纪违规行为的，按照《安徽省职业技能鉴定考生违纪处理办法（试行）》等规定处理，包括将违纪违规行为记入技能人员等级认定考试诚信档案库，向用人单位及社会提供查询，通知报考人员所在单位，并视情况向社会公布等。报考人员涉嫌违法犯罪的，依法移送公安机关处理。
（七）承诺书公开的形式、范围、时限
根据政府信息公开等规定，考试组织机构、考试主管部门将根据事前、事中、事后核查情况，通过对外服务场所、门户网站等渠道向社会公开告知承诺书全部或部分签署人员名单、所签署告知承诺书全文或部分文本，公示时间不少于10个工作日，接受社会监督。
三、报考人员承诺
本人已认真阅读本告知书，对承诺内容及不实承诺的责任已充分知晓。在此，我郑重向考试组织机构承诺：本人符合本项考试报名条件，填报和提交的所有信息均真实、客观，愿意接受并配合考试组织机构的核查，愿意承担不实承诺的相关责任并接受处理。
 报考人员签名：
承诺日期：        年   月   日

附件4：
个人工作经历承诺书

本人系             单位职工，       年      月参加本单位工作，其中从事          （工种）工作累计           年。具体工作经历如下：

       年       月至       年       月，在
             （单位工作）
      年       月至       年       月，在
             （单位工作）
       年       月至       年       月，在
             （单位工作）
填写承诺：

1.此表由考生本人如实填写；

2.本表格内容正确无误，所填写的信息真实有效，一旦确认，不得更改申报信息；

3.不如实填写或提交虚假材料，将依法追究相关责任；

4.严格遵守职业技能认定相关规定。

本人确认已阅读并明白上述条款，并受此等条款约束。

承诺人签字：

年    月    日

附件5：
	安庆工匠夜校报名汇总表

	序号
	公司
	姓名
	身份证号码
	联系方式
	报名项目
	工种

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18